
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620237
PORTARIA Nº 00073/2021 - GAB/SEMAS.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/797336;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como 
fi scais do Contrato nº 9912397862 celebrado entre SEMAS e a EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, Eliza de Sarges Abreu, 
Matrícula n° 57193757/1 (Titular) e Thulio Tavares Ferreira, Matrícula nº 
5938500/2 (Suplente), a contar de 26/11/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, PA 19 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620236
PORTARIA Nº 0072/2021 - GAB/SEMAS.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/582105;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como 
fi scais do Contrato nº 01/2021 celebrado entre o Governo do Estado do 
Pará, por meio da SEMAS e a empresa WORLD CIRCULAR BIOECONOMY 
FORUM LTD - WCBEF, Raul Protázio Romão Matrícula n° 5930962/1 (Titu-
lar) e Andréa dos Santos Coelho, Matrícula nº 57194469/3 (Suplente), a 
contar de 15/01/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620235
PORTARIA Nº 00077/2021 - GAB/SEMAS.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
suas atribuições;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2021/29109;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1208/2019-GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 33.953 do dia 14/08/2019, os fi scais designados para 
fi scalização e acompanhamento do Contrato nº 022/2017 celebrado entre 
a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS e a 
empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, os servidores, Higo Costa dos 
Santos, Matrícula nº 594596/2 (Titular) e Marcos Felipe Macedo Cardoso, 
Matrícula nº 57175881/1 (Suplente) pelos servidores, Huxley Pereira 
dos Santos, Matricula nº 5890346/3 (Titular)e Iago Lobão dos Santos, 
Matricula nº 5920655/4 (Suplente), a contar de 18/01/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620238

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020-SEMAS/PA

Processo: 2020/791425-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (carimbos), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS, conforme disposições do instrumento.
Valor global: R$ 36.117,30

Vigência: 19/01/2021 a 19/01/2022
Assinatura: 19/01/2021
Dotação orçamentária: UNIDADE: 27102, GESTÃO: 00001, PTRES: 
278338, FONTE: 0116 – FEMA, ELEMENTO: 339030, 449052, PLANO IN-
TERNO: 4120008338C, AÇÃO: 183714.
Contratado: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF sob o nº 
02.055.122/0001-00.
Endereço: Travessa Primeiro de Março, nº 239, Loja 06, Bairro: Campi-
na, Belém/PA, CEP: 66.015-05, telefone: (91)3015-8328, 98421-1000, 
e-mail: rcnservicosgerais@gmail.com
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 620477
CONTRATO: 006/2021 - SEMAS/PA

PROCESSO 2020/752620 - SEMAS/PA
Pregão Eletrônico nº 020/2020-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, por de-
manda, de impressões gráfi cas (banners, faixas, jornais, revistas, cartilhas, 
cartões de visita, pastas, placas, plotagens) e a confecção de fachadas em 
lona (impressão, montagem e instalação) para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Valor Global: R$ 185.234,62 (Cento e oitenta e cinco mil, duzentos e trinta 
e quatro reais e sessenta e dois centavos).
Vigência: 19/01/2021 a 19/01/2022.
Assinatura: 19/01/2021
Dotação orçamentária: UNIDADE: 27102 ; GESTÃO: 00001 PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030, 339039;PLANO IN-
TERNO: 4120008338C, AÇÃO: 183714/213477.
Contratado: MATHEUS CAMPOS DA COSTA 03953043269 (CNPJ/MF sob o 
nº 37.805.703/0001-05).
Endereço: Rua WE 3 Conjunto Gleba I nº 345A, sala 1, Bairro Marambaia, 
CEP: 66.623-283, telefone (91) 98511-6791, e-mail: mc0363563@gmail.
com.
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 620448

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e insta-
lação de dispositivos de identifi cação das fachadas dos prédios (placas e 
totens)..
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 21.01.2021: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 04/02/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
21 de janeiro de 2021
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 620434

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00083/2021 - GAB/SEMAS 
19 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória em propriedades 
rurais nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Senador José Porfírio/PA e Uruará/PA
Período: 01/02 a 05/02/2021 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955051/1 - LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5951934/1 - FABRICIO VITALINO NEVES AGUIAR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
O     rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 619862

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00078/2020/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
19/01/2021

I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 19.01.2021 o 
gozo de férias da servidora Erika Larissa Padilha Castro Gomes, matricula 
nº 6113164/ 3 , ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente 
ao exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA Nº 1338/2020, 
publicado no DOE de nº 34.405 de 13/11/2020.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 620283


